Exustionem, ut jam dixi, appellat in conflictibus **238** dolorem; aquis pariter comparat persecutorum injurias, sive inmanes impetus et intolerandos incursum: est enim intolerabilis fluvialium aquarum incursio.

Vers. 11. *Imposuisti tribulationes dorso nostro.*

Ubinam periti athletæ virtus dignoscitur, nisi in dietis certaminibus et coronis propositis? Ubinam miles exploratur? nonne cum occasio ad prælium vocat? Sic ergo fortem quoque religionis veræ amatorem labores comprobant, et tentationes faciunt illustrem. Nam Deus quidem ita in laqueum induxerat, ut haud ipse tentationem instrueret, sed tentari potius permetteret, ut qui germani essent appareret, ut immarcescibilem coronam acciperent <sup>47</sup>.

Vers. 12. *Holocausta medullata offeram tibi, etc.*

Intelligenda sunt spiritaliter omnia, tam holocausta quam boves et hirci, quos se oblatum promittit. Simul vero et arietum fit oblatio. Arietes autem sunt commotiones impetusque, qui a parte animi irascibili veniunt; vel etiam intelliguntur cogitationes, quæ duce ratione contra passiones cornu veluti dimicant. Bovem is inactat, qui se ipsum hostiam viventem per sua opera offert; habet autem quamdam cum terreno corpore analogiam bos, cum sit animal terræ colendæ idoneum. Hirci denotant penitentiae opera, quia pro peccato offerebantur. Postremo thymiana, fragrans est purarum animarum odor.

Vers. 16. *Venite, audite, et narrabo.*

Veteres historias haud hoc loco commemorat, nec quomodo ex Ægypto liberatus per tempora Israel fuerit: doctrinam autem tradit haud secundum legalem litteram, sed quasi jam novum prædicasset fœdus, nova Servatoris nostri miratur beneficia, quæ omnium nostrum animabus contulit.

Vers. 17. *Ad ipsum ore meo clamavi, et exaltari sub lingua mea.*

Quid sit, « *Clamavi et exaltavi sub lingua mea,* » necesse est subtili consideratione cognoscere. Nonnulli enim dum orant, Judaicam imitantur malitiam, et impiorum Phariseorum æmulantur jactantiam,

<sup>46</sup> I Petr. iv, 12. <sup>46</sup> Jac. i, 3, 4. <sup>47</sup> I Petr. v, 4.

alta magnaue voce utentes : existimant enim, ob multam suam, ut videtur, inscitiam, quod nisi valide clamaverint, Deus auditurus non sit. Oportet itaque, quia Deus nos omnes, imo et cordis arcana novit, solitatem et clam ipsum orare : clamet autem mens ad Deum ex valida precum intensione. Ita nos ipse orare docuit Servator dicens : « Tu autem cum oraveris, » et reliqua <sup>48</sup>. Quid ergo significat, « Ad ipsum clamavi ? » Interiorem hic intensumque clamorem dicit, quem ardens cor pariebat.

Vers. 18. *Iniquitatem si aspicebam in corde meo, non exaudit me Dominus.*

Pulchra sanctorum fiducia! puram enim habent qualibet iniquitate conscientiam.

Iterum coram Deo gloriatur, quod nempe extra omnem iniquitatem fuerit; ideoque se exauditum iri confidit. Symmachus tamen sic : « Injustitiam si prævidi in corde meo, non exaudit Dominus. » Si dum precarer pro libertate et postliminio, cogitavi simul iniquum aliquid agere post reditum, ne divinam impetrem benignitatem; quod autem non mentiar, facta testantur. Non dixit aspexi, sed aspicebam. Prius vocabulum malam brevis temporis cogitationem significat; alterum, diuturnioris.

Vers. 19. *Benedictus Deus, qui non repulit orationem meam.*

Purum me huiusmodi cogitationibus cerneans, donorum suorum copia dignatus est. His dictis, piorum chorus hymno concludit sermonem : purum habentis cor pura oratio repulsa non fuit. Misericordia ab oratione non abest : namque ego orando misericordiam a Deo postulo.

### 239 PSALMUS LXVI.

[Vers. 2. *Deus misereatur nostri.*

« Visitavit enim nos oriens ex alto <sup>49</sup>, » sicut ait beatus David, « Deus Dominus, et illuxit nobis <sup>50</sup>. » Ostendit nobis Deus ac Pater vultum suum, id est Filium : imago enim est et « figura substantiæ ejus <sup>51</sup>; » etenim diserte dixit : « Qui videt me, videt et Patrem <sup>52</sup>. Ego et Pater unum sumus <sup>53</sup>. — *Ex Corderio.*]

Vers. 3. *Ut cognoscamus in terra viam tuam.*

Oro, inquit, Domine, ut tuus appareat aspectus, qui gentes in tenebris sedentes <sup>54</sup> illuminet atque ad solutem adducat, ut terræ incolæ et ethnici salutis viam cognoscant. Nam te faciem tuam revelante, via quæ ad te ducit cognoscitur. Quænam vero hæc, nisi is qui dicit : « Ego sum via, et nemo venit ad Patrem nisi per me <sup>55</sup> » Quia gradientes salvati etiam fuimus per fidem. Ergo denuo cognovimus viam ad Patrem esse ipsum Filium. Via insuper Do-

δαϊκάς μιμούνται κακίας, καὶ τὴν τῶν ἀνοσιῶν Φαρισαίων ζηλοῦσι φιλοδοξίαν, ὑψηλὴ καὶ μεγάλη κεχρημένοι τῇ φωνῇ· νομίζουσι γὰρ, κατὰ τὸ εἶδος, ἐκ πολλῆς ἀγαν ἀμαθίας, ὡς εἰ μὴ μέγα κρᾶζαιεν, οὐκ ἂν ἀκούσοι Θεός. Δεῖ οὖν, ἡμᾶς πάντας εἰδότες Θεοῦ καὶ τὰ ἐν τῇ καρδίᾳ, ἠρέμα καὶ ληθότως πρὸς αὐτὸν εὐχεσθαι· καὶ ἀνακεκραγέτω μὲν ὁ νοῦς πρὸς τὸν Θεὸν διὰ τὸ συνταίνεσθαι τὴν αἰτήσιν. Οὕτως ἡμᾶς αὐτὸς προσεῦχεσθαι ἐδίδαξεν ὁ Σωτὴρ λέγων· « Σὺ δὲ ὅτ' ἂν προσεύχη, » καὶ τὰ ἐξῆς. Τί οὖν δηλοῖ λέγει κραυγὴν τὴν σύντονον, ἣν ἡ πεπυρωμένη καρ-

*'Αδικίαν εἰ ἐθεώρουν ἐν καρδίᾳ μου, μὴ εἰσακουσάτω μου Κύριος.*